PAGE
2

	[image: image1.jpg]

	GOVERNO DE SANTA CATARINA

Secretaria de Estado da Saúde

Comissão Intergestores Bipartite

DELIBERAÇÃO 143/CIB/09
A Comissão Intergestores Bipartite, no uso de suas atribuições, em sua 144ª Reunião Ordinária do dia 23 de outubro de 2009,
APROVA

Os Planos de Ação de VISA/2010 dos municípios abaixo relacionados, sendo que Paial e Bom Jardim da Serra pactuaram somente ações estruturantes e os demais, pactuaram ações estruturantes e estratégicas, de acordo com os critérios estabelecidos na Deliberação CIB/092/07.
Relação dos Municípios de Santa Catarina:

Paial e Bom Jardim da Serra, Rio Rufino, Modelo, Formosa do Sul, Ponte Serrada, Tunápolis, Siderópolis, Bom Jesus do Oeste, Bom Jesus, Marema, Nova Veneza, Navegantes, Descanso, Turvo, Urupema, Tijucas, Seara, São João do Sul, São João do Oeste, Rancho Queimado, Rio do Oeste, Petrolândia, Ponte Alta do Norte, Ponte Alta, Otacílio Costa, Orleans, Balneário Camboriu, Arabutã, Alfredo Wagner, Agronômica, Agrolândia, Jaguaruna, Coronel Freitas, Pouso Redondo, Laurentino, Leoberto Leal, Luis Alves, Major Vieira, Meleiro, Morro da Fumaça, Ibiam, Jaborá, Cocal do Sul, Biguaçú, Forquilhinha, Garuva, Herval do Oeste, Flor do Sertão, Treze Tílias, Vargeão, Correia Pinto, Criciúma, Faxinal dos Guedes, Florianópolis, Rio do Sul, Massaranduba, Irani, Abdon Batista, Benedito Novo, Trombudo Central, Jupia, Presidente Nereu, São Bonifácio, Capivari de Baixo, Pinheiro Preto, Jacinto Machado, Mondai, Ita, Água Doce, São Martinho, Içara, Porto Belo, São Domingos, Timbé do Sul, Presidente Getúlio, Alto Bela Vista, Passo de Torres, Romelândia, Piratuba, Apiúna, Imbuia, Bom Retiro, Presidente Castelo Branco, Lindóia do Sul, São Miguel da Boa Vista, Itajaí, Urussanga, Palmitos, Águas de Chapecó, Quilombo, Pinhalzinho, Novo Horizonte, Campos Novos, São Carlos, Ipira, Águas Frias, Cunha Porã, Iomerê, Paulo Lopes, Jardinópolis, Irati, Serra Alta, Entre Rios, Sul Brasil, União do Oeste, Ilhota, Nova Erechim, Rio do Campo, Papanduva, Santa Terezinha, Antonio Carlos, Ouro, Cordilheira Alta, Maracajá, Bal. Barra do Sul, Rio dos Cedros, Palhoça, Planalto Alegre, Abelardo Luz, Cunhatai, Dr. Pedrinho, Campo Erê, Indaial, Mirim Doce, Aurora, Monte Castelo, Morro Grande, Erval Velho, Salete, Ipuaçú, São João do Itaperiú, Bal. Gaivota, São Lourenço do Oeste, Gov. Celso Ramos, Galvão, Monte Carlo, Lages, Canelinha, Vargem Bonita, Itapoá, Macieira, Ipumirim, Curitibanos, Xanxerê, Ituporanga, Ascurra, Rodeio.

Florianópolis, 23 de outubro de 2009

	CARMEN EMÍLIA BONFÁ ZANOTTO
	CELSO LUIZ DELLAGIUSTINA

	Coordenadora CIB/SES
	Coordenador CIB/COSEMS